4

[image: gerb_bw]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.09.2025 № 36

О внесении изменения в постановление Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области                                               от 28.03.2025 № 2

В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников
специальной военной операции»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области                    от 28.03.2025 № 2 (в редакции постановления Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области                             от 09.06.2025 № 24)
2.  «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции», изложив пункт 1 в следующей редакции:
«1. Установить, что семьям участников специальной военной операции, в которых члены семьи имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, а именно: семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее мобилизованные граждане); семьям граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); семьям граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт); семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии); семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых действий в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее граждане, заключившие контракт с организацией); семьям мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; семьям сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации B Смоленской области, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда)                                           (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
1.1. Освобождение от платы за оказание детям образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам муниципальными образовательными организациями, подведомственными органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, а также физкультурно-оздоровительных услуг физкультурно-спортивными организациями, подведомственными органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.2. Обеспечение детей, обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, а также детей, которым оказываются физкультурно-оздоровительные услуги физкультурно-спортивными организациями, подведомственными органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, спортивной экипировкой, инвентарем и оборудованием для занятий физической культурой и спортом в соответствии с рекомендациями, утвержденными правовым актом исполнительного органа Смоленской — области, осуществляющего исполнительно-распорядительные функции в сфере физической культуры и спорта на территории Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.3. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.4. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательные программы начального общего основного общего и среднего общего образования, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.5. Предоставление бесплатного посещения мероприятий, проводимых (организованных) муниципальными учреждениями культуры и искусства, подведомственными органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, при предъявлении документа, подтверждающего принадлежность к семье участника специальной военной операции.
1.6. Оказание в первоочередном порядке детям образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам муниципальными образовательными организациями, подведомственными органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, а также физкультурно-оздоровительных услуг физкультурно-спортивными организациями, подведомственными органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.7. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием учащихся    5 - 11-х классов муниципальных образовательных организаций, подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
1.8. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в. муниципальных образовательных организациях, подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1.9. Направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста полутора лет, для зачисления в муниципальные дошкольные образовательные организации, подведомственные органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.10. Предоставление преимущественного права на перевод из одной муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования или образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в другую муниципальную образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.11. Установить дополнительную меру социальной поддержки участников специальной военной операции в виде обеспечения на территории Смоленской области на безвозмездной основе сохранности транспортных средств (легковых автомобилей с мощностью двигателя до 200 лошадиных сил (до 147,1 кВт) включительно), принадлежащих на праве собственности лицам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющим задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее — участники специальной военной операции).
1.12. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 1.11. настоящего Постановления, предоставляется участникам специальной военной операции из числа:
- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
- лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона «Об обороне»;
- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.»
1.13. Предоставление бесплатного посещения проводимых (организуемых) Министерством спорта Смоленской области, физкультурно-спортивными организациями, подведомственными Министерству спорта Смоленской области, спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Смоленской области, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области привести свои муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

О.М. Смоляков
[bookmark: _GoBack]
image1.png